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令
和
４
年
４
月
か
ら
年
金
制
度
が
改
正
さ
れ
ま
す
問合せ先
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国
民
年
金
か
ら
の
お
知
ら
せ

年
金
制
度
改
正
法
等
の
施
行
に
よ
り

年
金
制
度
の
一
部
が
改
正
さ
れ
ま
す

繰下げ受給の上限年齢が引上げられます

　老齢年金の繰下げ年齢の上限が 70 歳から 75 歳までに引き上げられま
す。また、65 歳に達した日後に受給権を取得した場合についても、繰下
げの上限が 5 年から 10 年に引き上げられます。

【対象者】令和 4 年 3 月 31 日時点で、70 歳未満の方。または受給権を取
得した日から 5 年経過していない方。

在職中の老齢厚生年金制度が見直されました

　詳しくは、帯広年金事務所にお問合せいただくか、日本年金機構のホー
ムページ（https://www.nenkin.go.jp/）をご覧ください。

学
生
納
付
特
例
制
度
を
ご
存
知
で
す
か
？

日
本
国
内
に
住
む
す
べ
て
の
人
は
、
20
歳
に
な
っ
た
時
か
ら
国
民
年
金
の
被
保
険
者
と
な
り
、
保

険
料
の
納
付
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま
す
が
、
学
生
に
つ
い
て
は
、
申
請
に
よ
り
在
学
中
の
保
険
料

の
納
付
が
猶
予
さ
れ
る
「
学
生
納
付
特
例
制
度
」
が
設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
本
人
の
所
得
が
一
定

以
下
の
方
が
対
象
と
な
り
ま
す
。
な
お
、
家
族
の
方
の
所
得
の
多
少
は
問
い
ま
せ
ん
。

学
生
と
は
、
大
学
（
大
学
院
）、
短
期
大
学
、
高
等
学
校
、
高
等
専
門
学
校
、
専
修
学
校
お

よ
び
各
種
学
校
な
ど
に
在
学
す
る
方
で
夜
間
・
定
時
制
課
程
や
通
信
制
課
程
の
方
も
含
ま
れ
ま
す

の
で
、
ほ
と
ん
ど
の
学
生
が
対
象
と
な
り
ま
す
。

申請される方は

　申請書は、各学校の学生課にも設置していますが、
市区町村窓口や年金事務所、日本年金機構のホームペー
ジからも入手できます。
　申請により承認された場合、承認期間は 4 月から翌
年 3 月までの 1 年間です。引き続き学生納付特例制度
をご利用する場合でも、毎年度の申請が必要です。

手 続 き に 必 要 な も の
① 年金手帳（お持ちの方）または基礎年金番号通知書
② 在学期間が確認できる学生証の写しまたは在学証明書

保険料の追納について

　学生納付特例期間については、10 年以内であれば
保険料をさかのぼって納める（追納）ことができます。
将来受け取る年金額を増額するためにも、追納するこ
とをお勧めします。
　学生納付特例期間の承認を受けた期間の翌年度から
起算して、3 年度目以降に保険料を追納する場合には、
承認を受けた当時の保険料額に経過期間に応じた加算
額が上乗せされます。

繰上げ受給の
減額率がかわります

　繰上げ受給をした場合の
減額率が、1 月あたり0.5％
から 0.4％に変 更されます。

【対象者】令和 4 年 3 月 31
日時点で、60 歳未満の方。

年金手帳から
基礎年金番号通知書への切替え

　年金手帳に替わり基礎年金番号通知
書が発行されます。

【対象者】令和 4 年 4 月 1 日以降年金
制度に初めて加入する方。年金手帳の
再交付を希望する方。

振
替
納
付
日
等
の
お
知
ら
せ

問合せ先
　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
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振
替
納
付
日
等
に
つ
い
て

　

令
和
３
年
分
の
次
の
税
目
に
係
る
振
替
納
税
の
納
期
限
は
次
の
と
お
り
で
す
。

税

目

納
付
期
限

所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
の
確
定
申
告

令
和
４
年
４
月
21
日
（
木
）

個
人
事
業
者
の
消
費
税
及
び

地
方
消
費
税
の
確
定
申
告

令
和
４
年
４
月
26
日
（
火
）

※
確
実
に
振
替
納
付
で
き
る
よ
う
、
振
替
納
付
日
の
前
日
ま
で
に
預
貯
金
残
高
の
確
認
を
お

願
い
し
ま
す
。

確
定
申
告
が
間
違
っ
て
い
た
と
き

　

確
定
申
告
書
を
提
出
し
た
後
に
、
計
算
誤
り
な
ど
申
告
内
容
に
誤
り
が
あ
る
こ
と
に
気
付

い
た
場
合
は
、
次
の
方
法
で
申
告
内
容
を
訂
正
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
ま
た
、
確
定
申
告

を
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
の
に
、
申
告
す
る
こ
と
を
忘
れ
て
い
た
場
合
は
、
で
き
る
だ
け
早

く
申
告
す
る
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。

税
額
を
多
く
申
告
し
て
い
た
と
き

　

確
定
申
告
書
を
提
出
し
た
後
で
、
税
額
を
多
く
申
告
し
て
い
た
こ
と
に
気
付
い
た
と
き

は
、
「
更
正
の
請
求
」
を
し
て
正
し
い
税
額
へ
の
訂
正
を
求
め
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

請
求
内
容
が
正
当
と
認
め
ら
れ
た
場
合
は
、
納
め
す
ぎ
た
税
金
が
還
付
さ
れ
ま
す
。
各
年

分
の
法
定
申
告
期
限
（
原
則
、
所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
は
各
年
の
翌
年
３
月
15
日
、

個
人
事
業
者
の
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税
は
各
年
の
翌
年
３
月
31
日
）
か
ら
５
年
以
内
に
更

正
の
請
求
書
を
作
成
し
、
所
轄
税
務
署
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

税
額
を
少
な
く
申
告
し
て
い
た
と
き

　

確
定
申
告
書
を
提
出
し
た
後
で
、
税
額
を
少
な
く
申
告
し
て
い
た
こ
と
に
気
付
い
た
と
き

は
、
「
修
正
申
告
」
を
し
て
正
し
い
税
額
に
修
正
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

修
正
申
告
書
は
、
税
務
署
長
か
ら
更
正
を
受
け
る
ま
で
は
い
つ
ま
で
も
で
き
ま
す
が
、
な

る
べ
く
早
く
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

修
正
申
告
に
よ
っ
て
新
た
に
納
め
る
税
額
は
、
修
正
申
告
書
を
提
出
す
る
日
（
納
期
限
）

ま
で
に
延
滞
税
と
併
せ
て
納
め
て
く
だ
さ
い
。

　

修
正
申
告
に
よ
っ
て
新
た
に
納
付
す
る
こ
と
と
な
っ
た
税
額
を
納
め
る
と
き
は
、
法
定
納

期
限
（
令
和
３
年
分
の
所
得
税
及
び
復
興
特
別
所
得
税
は
令
和
４
年
３
月
15
日
（
火
）
、
個

人
事
業
者
の
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税
は
令
和
４
年
３
月
31
日
（
木
）
）
の
翌
日
か
ら
納
付

す
る
日
ま
で
の
期
間
に
つ
い
て
延
滞
税
が
か
か
り
ま
す
の
で
、
で
き
る
だ
け
早
く
申
告
・
納

付
す
る
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。
な
お
、
修
正
申
告
を
す
る
場
合
や
税
務
署
長
が
更
正
を
行

う
場
合
に
は
、
加
算
税
が
賦
課
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

確
定
申
告
を
忘
れ
て
い
た
と
き

　

確
定
申
告
を
す
る
こ
と
を
忘
れ
て
い
た
と
き
は
、
で
き
る
だ
け
早
く
申
告
す
る
よ
う
に
し

て
く
だ
さ
い
。
申
告
の
必
要
が
あ
る
に
も
か
か
わ
ら
ず
、
申
告
を
し
な
か
っ
た
場
合
に
は
、

税
務
署
長
が
所
得
金
額
や
税
額
を
決
定
し
ま
す
。

　

な
お
、
税
務
署
長
が
決
定
を
行
う
場
合
や
申
告
期
限
に
遅
れ
て
申
告
し
た
場
合
な
ど
に

は
、
加
算
税
が
賦
課
さ
れ
る
場
合
が
あ
る
ほ
か
、
法
定
納
期
限
の
翌
日
か
ら
納
付
日
ま
で
の

延
滞
税
を
併
せ
て
納
付
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

以
上
の
手
続
き
に
あ
た
っ
て

　

確
定
申
告
書
、
修
正
申
告
書
お
よ
び
更
正
の
請
求
書
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
作
成

で
き
ま
す
。
ま
た
各
種
様
式
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
す
る
こ
と
も

で
き
ま
す
。

　

手
続
き
な
ど
に
つ
い
て
、
お
分
か
り
に
な
ら
な
い
点
が
あ
り
ま
し
た
ら
、
国
税
庁
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い
た
だ
く
か
、
所
轄
税
務
署
に
お
尋
ね
く
だ
さ
い
。

広
報
と
よ
こ
ろ

▽
振
替
納
付
日
等
の
お
知
ら
せ

役
場
だ
よ
り

▽
国
民
年
金
か
ら
の
お
知
ら
せ

広
報
と
よ
こ
ろ

役
場
だ
よ
り


